关于印发《济源市教育系统基层党组织
专题组织生活会实施方案》的通知
各中心校、市直各学校、局机关支部、各督导组：

现将《济源市教育系统基层党组织专题组织生活会实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

中共济源市教育局党组

党的群众路线教育实践活动领导小组

2014年8月
济源市教育系统基层党组织专题组织
生活会实施方案

根据市委教育实践活动领导小组办公室《基层党组织专题组织生活会实施方案》（济群办发〔2014〕21号）和《关于在党的群众路线教育实践活动中认真做好民主评议党员工作的通知》（济群办发〔2014〕22号）要求，结合我市教育实践活动总体部署，现就做好全市教育系统基层党组织专题组织生活会工作，制定如下方案。

一、总体要求

基层党组织以党组织为单位召开专题组织生活会，民主评议党员作为专题组织生活会的一项重要内容，与专题组织生活会同步进行。要认真学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕保持党的先进性和纯洁性，按照“照镜子、正衣冠、洗洗澡、治治病”总要求，以“学习焦裕禄，争当新愚公，做为民务实清廉表率”为主题，以反对“四风”、服务群众为重点，认真贯彻整风精神，坚持严肃认真、实事求是、民主团结，促使广大党员牢固树立宗旨意识和马克思主义群众观点，大力弘扬焦裕禄精神和愚公移山精神，立足本职岗位，发挥先锋模范作用，切实改进工作作风，提高服务群众工作本领，为基层党组织科学发展提供坚强的政治、思想和组织保证。

二、时间安排

各基层党组织专题组织生活会，原则上8月30日前基本结束。每个支部时间一般不少于1天。

三、参加人员
基层党组织召开专题组织生活会，原则上每名党员都要参加。党员领导干部不论职务高低，都要以普通党员身份参加所在支部的专题组织生活会。对年老体弱、行动不便的党员，可通过灵活多样的形式组织参加专题组织生活会。

四、主要步骤
1．制定方案。各基层党组织要结合实际情况，制定简要的专题组织生活会工作方案，根据主题确定会议时间、方式、参加人员及相关要求，报局活动办审核把关，防止准备不充分、临阵打乱仗。

2．组织学习。组织党员进一步学习党章，学习习总书记关于教育实践活动一系列重要指示精神，学习弘扬焦裕禄精神、愚公移山精神，让党员搞清楚召开专题组织生活会的目的和方法，切实增强思想自觉和行动自觉。要紧密联系党员思想和工作实际，针对部分党员认为“四风”问题是领导干部的事，与己无关、不以为然等模糊认识，深入细致地做好思想政治工作，引导党员以严肃认真的态度参加专题组织生活会，正确对待自身存在的不足，正确对待群众提出的意见，正确对待党组织指出的问题。

3．征求意见。在前段广泛听取意见的基础上，通过个别谈话等多种方式，深入征求党员群众意见。着重听取对贯彻落实中央八项规定和省市有关规定精神、反对“四风”和践行党的群众路线方面的意见和建议。征求意见务必具体明确、有的放矢，防止空对空、搞形式。

4．开展谈心谈话。所在支部的党员领导干部要与党组织书记、支委委员、全体党员谈心；党组织书记与支部委员、与每名党员都要谈心，支部委员要相互谈心，党员彼此之间也要谈心。对存在问题又缺乏认识的党员要反复谈，帮助提高认识、正视问题；平时有分歧、有疙瘩的更要通过谈心，消除隔阂、增进了解。对困难党员、年老体弱党员要上门谈心，主动关怀、听取意见。谈心谈话要互相掏心窝子、说心里话，既主动说自己身上的毛病，又直接点出对方的不足。

5．撰写简要对照检查材料。根据“四风”方面的突出问题，撰写简要对照检查材料。对照检查材料，要紧密联系自己的思想和工作实际，检查剖析作风建设、服务群众、做好党组织分配工作等方面存在的问题，深挖产生问题的思想根源，有针对性地提出具体改进措施。中心校、市直各学校班子和班子成员的对照检查材料、局机关各支部负责同志的对照检查材料由局活动办审核把关。

6．开展批评和自我批评。自我批评要直奔问题，对群众反映强烈的不正之风问题、涉及群众切身利益的问题要逐一作出回应。相互批评要抹开面子，直截了当指出问题和不足，真心实意提出改进意见。开展批评和自我批评都要坚持用事实说话，点到具体人具体事，是什么问题就摆什么问题，真正达到既红脸出汗、触动思想，又增进团结、促进工作的效果。

7．开展民主评议党员工作。按照个人自评、党员互评、民主测评的程序进行。个人自评。每名党员都要对照党员标准、对照教育实践活动要求，实事求是地作出自我评价。党员互评。党员互评要本着对同志对事业高度负责的态度，摆问题、提意见，讲真话、说实话，但不要搞人身攻击，真正达到帮助同志、增进团结、促进工作的目的。民主测评。发放《党的群众路线教育实践活动民主评议党员测评表》，组织全体党员进行无记名投票。测评时要邀请群众代表、教师代表参加民主测评。组织评定。大会结束之后，发放《民主评议党员登记表》，由党员个人根据大会情况填写。评议结果要报告局活动办。

8．组织点评。局督导组与会指导同志应对会议情况，特别是开展批评和自我批评情况，进行实事求是的评价，并就下一步加强支部建设、改进作风提出指导性意见。

9．会议小结。会议结束前，党组织书记要对会议进行总结，就如何落实上级与会同志的指导意见以及党员群众提出的意见建议，进行表态发言。

五、有关要求
1.加强组织领导。各单位党组织要高度重视，认真负责，加强对召开专题组织生活会的组织领导，拿出足够的时间和精力，把责任担起来、把工作做到位，防止走形式、搞变通、出偏差。

2.做好会前准备。各单位党组织对照检查材料经局活动办审核过关后，制定会议方案，与会前一周将方案报局活动办审核，活动办统筹安排专人参与指导专题组织生活会。
3.从严指导督导。局活动办和督导组要抓住重点、靠前督促，从实督导、从严把关。各督导组要参加所督导基层党组织的专题组织生活会，确保广大党员经受一次严格的党内生活锻炼。

4.坚持边查边改。各基层党组织要针对查摆剖析出来的问题，特别是专题组织生活会上检查出来的问题，明确整改任务书和时间表，作出公开承诺，接受群众监督和评判。
附件：
1.基层党组织专题组织生活会主要程序
2.对照检查材料排版格式

3.党的群众路线教育实践活动民主评议党员测评表
4.民主评议党员登记表

5.民主评议党员情况统计表
6.需要上交材料
附件1：
基层党组织专题组织生活会主要程序

（一）制定方案。制定简要的专题组织生活会工作方案，确定会议时间、方式、参加人员，报局活动办备案。

（二）组织学习。组织广大党员学习相关要求、精神等，做好思想政治工作，写出学习心得。
（三）征求意见。征求广大党员群众对反对“四风”和践行党的群众路线等方面的意见建议。

（四）谈心谈话。党组织书记与支部委员、每名党员谈心，支部委员之间、党员之间相互谈心，每人至少给对方提3条意见。
（五）撰写简要对照检查材料。各支部党员负责同志，撰写简要对照检查材料，条目式列出问题清单和整改措施。简要对照检查材料，报局活动办审核后交局主要负责同志签字后，方可进行。

（六）开展批评和自我批评。
1．主持。机关内设支部由所在支部的党员领导干部主持，其他基层党组织由党组织书记主持。
2．开展批评和自我批评。

设支委会的党组织：先召开支委会——党组织班子每名成员深入查摆问题，认真开展批评和自我批评——召开党员大会，由党组织书记通报支部班子对照检查情况——听取党员批评意见。

不设支委会的党组织：直接召开党员大会——支部书记作对照检查发言——听取党员批评意见。
会议要全程录像或录音。
（七）开展民主评议党员工作

个人自评——党员互评——民主测评——组织评定。

（八）组织点评。局督导组与会指导同志应对会议情况，特别是开展批评和自我批评情况，进行实事求是的评价，并就下一步加强支部建设、改进作风提出指导性意见。
（九）会议小结。会议结束前，党组织书记要对会议进行总结，就如何落实上级与会同志的指导意见以及党员群众提出的意见建议，进行表态发言。

附件2
对照检查材料排版格式

一、标题字体字号为二号方正小标宋简体，标题上空一行。标题下署日期，字体字号为三号楷体（GB2312）加粗。

二、正文：正文用三号仿宋字体（GB2312），一级标题为三号黑体，二级标题为三号加粗的楷体（GB2312），三级标题为三号仿宋字体（GB2312）加粗。

三、纸型：A4纸，双面印制，左侧顶两个订书钉。

四、页面设置：上边距为3.2cm，下边距为3.1cm，左右边距均为2.7cm，行距为固定值29磅。

五、页码：阿拉伯数字，小四，宋体，页面底端居中。

六、标点符号：标点均为“全角”模式。

领导班子对照检查材料（格式）
（2014年×月×日）

××单位
（导语：简要概述参加教育实践活动开展情况）
一、遵守政治纪律和贯彻执行中央八项规定、省委省政府20条意见情况

……

二、存在的突出问题

（一）“四风”问题

1．形式主义方面。问题，现象，事例……

2．官僚主义方面。问题，现象，事例……

3. 享乐主义方面。问题，现象，事例……

4. 奢靡之风方面。问题，现象，事例……

（二）关系群众切身利益的问题

……

（三）联系服务群众“最后一公里”问题

……

三、产生问题的原因分析

（一）……

四、努力方向和整改措施

（一）……

（以上格式供参考，也可不必拘泥形式，但要包含以上内容要求）

个人对照检查材料（格式）
（2014年× 月 ×日）

姓名   职务

（导语：简要概述参加教育实践活动情况）

一、遵守政治纪律和贯彻执行中央八项规定、省委省政府20条意见情况

（对遵守政治纪律和贯彻中央八项规定、省委省政府20条意见情况和存在问题进行说明）

需要说明的问题：（对“三公”经费支出、职务消费、人情消费、公务用车、办公用房和住房、家属子女从业等情况逐一作出说明；对是否存在把作风建设同推动改革发展对立起来，消极对待作风建设新的规章制度）

二、存在的突出问题

（一）“四风”问题

1．形式主义方面。问题，现象，事例……

2．官僚主义方面。问题，现象，事例……

3. 享乐主义方面。问题，现象，事例……

4. 奢靡之风方面。问题，现象，事例……

（二）关系群众切身利益的问题

……

（三）联系服务群众“最后一公里”问题

……

三、产生问题的原因分析
（一）……

四、努力方向和整改措施

（一）……

（以上格式供参考，也可不必拘泥形式，但要包含以上内容要求）

附件3
党的群众路线教育实践活动民主评议党员测评表
党组织名称：                              年   月   日

	总体评价

	好
	一般
	差

注：在相应的空格内打“√”。

附件4
民主评议党员登记表
	姓  名

	性别

	出生年月

	隶属支部

	入党时间

	个人

自评情况

	党员

互评情况

	民主

测评情况

	党组织
认定意见
	                          （盖章）

                             年  月  日

说明：民主评议等次分为“好、一般、差”。
附件5
民主评议党员情况统计表

党组织盖章：                        填写时间：
	序号
	党员姓名
	评定等次

	好□       一般□        差□

	好□       一般□        差□

	好□       一般□        差□

	好□       一般□        差□

	好□       一般□        差□

	好□       一般□        差□

	好□       一般□        差□

	好□       一般□        差□

	好□       一般□        差□

	好□       一般□        差□

	支部党员总数

	参加评议党员数

	评定结果
	好（人数）

	一般（人数）

	差（人数）

	备 注

注：以上表格为样表，各党组织结合党员实际数量打印若干表格填写。

附件6
需要上交材料

8月30日前，中心校、市直各学校、局机关各支部需上交以下材料到局活动办：

1.专题组织民主生活会方案。
2.会前学习心得。

3.组织民主生活会全程录像或录音、会议记录、总结、图片资料。

4.中心校、市直各学校班子和班子成员的对照检查材料、局机关各支部负责同志的对照检查材料。
5.党的群众路线教育实践活动民主评议党员测评表。
6.民主评议党员登记表。
7.民主评议党员情况统计表。
备注：1—4项材料，需要报送纸质（A4纸双面打印）和电子版（打包发送至13707683173@163.com邮箱）。
内  容

及等次

姓  名